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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion del elegible WALTHER TIUSABA RIVAS, de la lista
conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205451, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante el articulo primero de la
Resolucién No. 2610 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacién Administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0029 del 16 de enero de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

l.  HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos vy
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
—~CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempeno de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Leyy
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribio con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,
en cada una de sus etapas, desde la inscripcién hasta la conformacion de las listas de elegibles’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanté el cargue y
recepcion de la documentacion para la Verificacion de Requisitos Minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
Contrato No. 385 de 2013, surtié la Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013. I

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
éstas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del |
empleo identificado en la OPEC con el No. 205451, mediante la Resolucién No. 2610 del 2 de

diciembre de 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

1)

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer una (1) vacante del empleo I
identificado con el Cédigo OPEC No. 205451, denominado Técnico Operativo, Codigo 314, Grado 3,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

|

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
EMPLEQO Técnico QOperativo 314-3

CONVOCATORIA NRO. 255

FECHA

CONVOCATORIA Oarozat

NUMERO OPEC 205451

O

WALTHER TIUSABA RIVAS 52.21

| y cC 80877702

(..

I Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefor JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
calidad de Presidente del Organismo Colegiado, presentd dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifesto: ‘(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a través del cual
relaciono y puso de presente la situacion particular entre otros, del aspirante WALTHER TIUSABA
RIVAS, quien se encuentra ubicado en el puesto No. 1 de la lista de elegibles conformada mediante
I la Resolucion No. 2610 del 2 de diciembre de 2014, asi: 1

“EL TITULO ACREDITADO NO ES EL SOLICITADO"

Ante la situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirio
el Auto No. 0029 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente
a determinar la procedencia de excluir al sefior WALTHER TIUSABA RIVAS de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 2610 del 2 de diciembre de 2014, para proveer una (1) vacante del

empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205451, denominado Técnico Operativo Codigo 314, Grado 3, ‘
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital”, disponiendo lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion del sefior WALTHER TIUSABA RIVAS, identificado con Cédula de Ciudadania No.
80.877.702, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2610 del 2 de diciembre
de 2014, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 205451,
denominado Técnico Operativo, Codigo 314, Grado 3, ofertado en el marco de la Convocatoria No.
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255 de 2013 - Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante WALTHER
TIUSABA RIVAS, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion de
correo electronico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro
Distrital: waltherka@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante WALTHER TIUSABA RIVAS el término perentorio
de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que
intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del interesado, el 17 de enero de 2015', concediéndole al
aspirante el termino de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su
derecho de contradiccion. El término estipulado transcurri6 entre el 19 y el 30 de enero de 2015,
dentro del cual, el concursante mediante escrito radicado en la CNSC bajo el No. 2553 del 29 de
enero de 2015, se pronuncié respecto al Auto en mencién, haciéndose parte en la presente
Actuacion Administrativa, en los siguientes términos:

A HEGCH OGS

1. Que la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, mediante convocatoria 255 de 2013
decide un empleo con el perfil de Técnico Operativo.

2. Realizado el concurso de méritos, ocupé el (01) primer puesto de Ia lista de elegibles conformada
mediante Resolucién N° 2610 del 2 de diciembre de 2014.

3. Que presenté cada uno de los requisitos establecidos para tal fin. (...)",

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que contemplan en los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(...)

' Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.

oottt ————————— A e
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante
l y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

(--)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
| participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para que
una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de la Entidad o el
organismo interesado para la que se llevo a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que se trate.

lll. CONSIDERACIONES.

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es tutelar el ejercicio
transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracion
mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal
y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las
etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso
al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como




0530 13 MR 201 el B

“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién del elegible WALTHER TIUSABA RIVAS, de la lista conformada para proveer una (1) vacante del
empleo identificade con el cédigo OPEC No. 205451, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante el

articulo primero de la Resolucién No. 2610 del 2 de diciembre de 2014, en conclusién de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No.
0029 del 16 de enero de 2015."

RESOLUCION NUMERO

el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de la lista a aquellos elegibles que

previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser nombrado
en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura a los participantes de una
parte, la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las Entidades
el personal idéneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento
de los fines del Estado.

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacion del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccion, sino que se establecen como una
condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

Precisado lo anterior, en el caso de marras se tiene que la Comisién de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, solicit6 la exclusion del elegible WALTHER TIUSABA
RIVAS, por considerar que éste no cumple con el requisito de estudios exigido por el perfil del
empleo.

Para el empleo identificado con el cadigo OPEC No. 205451, la Unidad Administrativa Especial de
Catastro Distrital - UAECD, report6 en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, los
siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:
Titulo de Formacion Técnica en Administracion de Empresas o Administracion Publica o Topografia
0 Administracion Inmobiliaria u Obras Civiles o Sistemas o Industrial o Administracion Inmobiliaria.

REQUERIMIENTO
Tarjeta o matricula en los casos reglamentados por la Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Un (1) afo de experiencia relacionada.

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 40.”

En este sentido y con el fin de determinar si procede o no la exclusion del elegible, la CNSC realizo
una verificacién de la documentacion aportada al proceso de seleccién por el sefior WALTHER

2 "Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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TIUSABA RIVAS en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos
del empleo 205451 de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

r

Ve

~ Folio 1. Fotocopia de la Cédula de Ciudadania.

EDUCACION FORMAL

Folio 2. Titulo de Tecnologo Industrial, expedido el 05 de Noviembre de 2010, por la Universidad
Francisco José de Caldas. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos. Por cuanto
el titulo aportado es de un nivel superior al exigido en el perfil del empleo.

> EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por el aspirante,
éste alleg6 dos (2) folios, los cuales se relacionan a continuacion:

» Folio 5. Certificado de aprobacién de la accién de formacion “ISO 9001:2008 MODULO I:
FUNDAMENTACION DE UN SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD", expedido el 17 de
mayo de 2013, por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con una intensidad de 40
horas.

Folio 7. Certificado de aprobacion de la accién de formacién “IDENTIFICACION DE LOS
FACTORES DE RIESGO EN EL PUESTO DE TRABAJO”, expedido el 27 de agosto de 2012,
por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con una intensidad de 20 horas.

Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacion no sera tenida en cuenta para la verificacion de los
requisitos minimos, sino para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

-

”~

EXPERIENCIA

Folio 10. Certificacion expedida el 8 de junio de 2013, por el Gerente General de la empresa
Servicios Integrales Seico Ltda., en la que consta que el concursante estuvo vinculado, desde
el 15 de agosto de 2011, hasta el 30 de mayo de 2013, desempefandose como Gestor de
Abastecimiento; es decir, acredita veintiin (21) meses y quince (15) dias de experiencia
relacionada. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada.

Folio 11. Certificacién expedida el 25 de junio de 2013, por la Coordinadora HSEQ de la empresa
RIEND SAS, en la cual consta que el concursante estuvo vinculado a la empresa, desde el 20
de junio de 2009 hasta el 31 de junio de 2011, en el cargo de Asistente de Calidad, es decir,
acredita veinticuatro (24) meses y diez (10) dias de experiencia relacionada. Folio valido para
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada.

Folio 12. Certificacion expedida el 15 de junio de 2013, por el Gerente de la empresa
DOTACIONES LFV, en la que consta que el concursante estuvo vinculado a al empresa, desde
el 10 de abril de 2007, hasta el 31 de mayo de 2009, en el cargo Asistente de Gerencia, es decir,
acredita veinticinco (25) meses y veintitn (21) dias de experiencia relacionada. Folio valido para
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada.

Asi las cosas, el aspirante acreditd un total de setenta y un (71) meses y dieciséis (16) dias de
experiencia relacionada.




—_—

RESOLUCION NUMERO 0530 | de 13 MAR 2075 Hoja No. 7

| “Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion del elegible WALTHER TIUSABA RIVAS, de la lista conformada para proveer una (1) vacante de!
empleo identificado con el cédigo OPEC No. 205451, ofertado en el marco de la Convocatoria No, 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante el
articulo primero de la Resolucién No. 2610 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada medianle el Auto No.
0029 del 16 de enero de 2015.”

~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior WALTHER TIUSABA RIVAS, NO
resulta necesario aplicar las equivalencias previstas en la OPEC del empleo.

Ahora bien, con el propésito de resolver el problema juridico planteado por la UAE — Catastro
l Distrital, es preciso traer a colacion lo siguiente:

El articulo 6° del Decreto 785 de 2014, en relacion con el factor de estudios para establecer los
requisitos para el desempefio de un empleo, el Decreto Ley 785 de 2005, establecio:

‘(...) Articulo 6°. Estudios. Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional,
correspondientes a la educacion bdsica primaria, basica secundaria, media vocacional, superior en
los programas de pregrado en las modalidades de formacion técnica profesional, tecnoldgica y
profesional y en programas de postgrado en las modalidades de especializacion, maestria, doctorado
y postdoctorado (...)”

Por su parte, la Ley 30 de 1992, establece:

‘(...) Articulo 9° Los programas de pregrado preparan para el desemperio de ocupaciones, para el
ejercicio de una profesion o disciplina determinada, de naturaleza tecnolégica o cientifica o en el érea
de las humanidades, las artes y la filosofia. También son programas de pregrado aquellos de
naturaleza multidisciplinaria conocidos también como estudios de artes liberales, entendiéndose
como los estudios generales en ciencias, artes o humanidades, con énfasis en algunas de las
disciplinas que hacen parte de dichos campos.

(.)

Articulo 24. El titulo, es el reconocimiento expreso de cardcter académico, otorgado a una persona
natural, a la culminacion de un programa, por haber adquirido un saber determinado en una Institucion
de Educacion Superior. Tal reconocimiento se haré constar en un diploma. El otorgamiento de titulos
en la Educacion Superior es de competencia exclusiva de las instituciones de ese nivel de
conformidad con la presente Ley. Parédgrafo. En los titulos que otorguen las instituciones de
Educacion Superior se dejaré constancia de su correspondiente Personeria Juridica.

Articulo 25. Los programas académicos de acuerdo con su campo de accion, cuando son ofrecidos
por una Institucién Técnica Profesional, conducen al titulo en la ocupacién o area correspondiente.
Al titulo debera anteponerse la denominacion de: "Técnico Profesional en... * Los ofrecidos por las
instituciones universitarias o escuelas tecnoldgicas, o por una universidad, conducen al titulo en la
respectiva ocupacion, caso en el cual debera anteponerse la denominacion de" Técnico Profesional
en...". Si hacen relacion a profesiones o disciplinas académicas, al titulo podréa anteponerse la
denominacion de: "Profesional en... “o "Tecnélogo en... ",

Los programas de pregrado en Artes conducen al titulo de: "Maestro en...".

Los programas de especializacion conducen al titulo de especialista en la ocupacion, profesion,
disciplina o area afin respectiva.

Los programas de maestria, doctorado y post-doctorado, conducen al titulo de magister, doctor o al
titulo correspondiente al post-doctorado adelantado, los cuales deben referirse a la respectiva
disciplina o a un area interdisciplinaria del conocimiento.

Paragrafo 1° Los programas de pregrado en Educacion podran conducir al titulo de "Licenciado en...".
Estos programas se integraran y asimilarén progresivamente a los programas académicos que se
ofrecen en el resto de instituciones universitarias o escuelas tecnolégicas y en las universidades (...)".




| RESOLUCION NUMERO 3_5;0 de _13 MAR 2075 " Hoja No. 8 ?‘

“Bor la cual se resuelve una solicitud de exclusion del elegible WALTHER TIUSABA RIVAS, de la lista conformada para proveer una (1) vacante del I

empleo identificado con el cédigo OPEC No. 205451, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante el
articulo primero de la Resolucion No. 2610 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacién Administrativa iniciada mediante el Auto No.
0029 del 16 de enero de 2015."

Asi mismo, la Ley 749 de 2002 “Por la cual se organiza el servicio publico de la educacion superior en las
modalidades de formacién técnica profesional y tecnolégica, y se dictan otras disposiciones”, en su articulo
3° sefalod respecto de los ciclos de formacion, lo siguiente:

“Articulo 3°. De los ciclos de formacién. Las instituciones técnicas profesionales y tecnoldgicas de |
educacion superior organizaran su actividad formativa de pregrado en ciclos propedéuticos de formacion
en las areas de ingenierias, la tecnologia de la informacion y la administracion, asi:

a) El primer ciclo, estara orientado a generar competencias y desarrollo intelectual como el de
aptitudes, habilidades y destrezas al impartir conocimientos técnicos necesarios para el desemperio
laboral de una actividad, en areas especificas de los sectores productivo y de servicios, que conducira
al titulo de Técnico Profesional en...”

La formacion técnica profesional comprende tareas relacionadas con actividades técnicas que l
pueden realizarse auténomamente, habilitando para comportar responsabilidades de programacion

H y coordinacion;

b) El segundo ciclo, ofrecera una formacién bésica comun, que se fundamente y apropie de los I
conocimientos cientificos y la compresion tedrica para la formacion de un pensamiento innovador e
inteligente, con capacidad de disefiar, construir, ejecutar, controlar, transformar y operar los medios
y procesos que han de favorecer la accion del hombre en la solucion de problemas que demandan
los sectores productivos y de servicios del pais. La formacién tecnoldgica comprende el desarrollo
de responsabilidades de concepcion, direccion y gestion de conformidad con la especificidad del |
programa, y conducira al titulo de Tecnélogo en el area respectiva;

c) El tercer ciclo, complementara el segundo ciclo, en la respectiva area del conocimiento, de
forma coherente, con la fundamentacion tecrica y la propuesta metodolégica de la profesion, y debe
hacer explicitos los principios y propositos que la orientan desde una perspectiva integral,
considerando, entre otros aspectos, las caracteristicas y competencias que se espera posea el futuro
profesional. Este ciclo permite el ejercicio autonomo de actividades profesionales de alto nivel, e
implica el dominio de conocimientos cientificos y técnicos y conducira al titulo de profesional en...
(...)” Negrita fuera del texto.

De lo normatividad relacionada anteriormente, y teniendo en cuenta que el sistema educativo en |
Colombia esta contemplado por niveles, es posible concluir que la modalidad de pregrado en la
Educacion Superior, contempla las siguientes formaciones 1) Técnica Profesional, Il) Tecnoldgica y
[Il) Profesional.

Ahora, conforme lo prevé el articulo 125 de la Constitucion Politica, en concordancia con el articulo
27 de la Ley 909 de 2004, el ingreso a los empleos de carrera estara determinado por la ‘
demostracién en un concurso publico, de entre otros aspectos, contar con los requisitos minimos
| que se exijan para su desempefio, que en el caso de la formacién académica implican para el
concursante, la obligacion de acreditar minimo el titulo exigido.

El Consejo de Estado, a través de sus providencias, ha sido enfatico en precisar que en aplicacion |
del principio constitucional de la buena fe, el aspirante que aporte titulo de pregrado o certificado
de terminacion de materias, acredita la exigencia minima cuando ésta corresponda a un nivel
inferior, al respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en concepto de
fecha 3 de julio de 20083, puntualizé lo siguiente: ‘

“(...) Como se observa, esta ultima limitacion esta referida exclusivamente a los limites de la
discrecionalidad que tiene el Gobierno para establecer los requisitos de los empleos, segun los
estandares minimos y maximos, pueden interpretarse en el sentido de que constituyen factores de
exclusion de quienes tienen requisitos “mayores” a los exigidos para el respectivo empleo. |

3 Radicado No. 11001-03-06-000-2008-00051-00, Magistrados Ponente: WILLIAM ZAMBRANO CETINA. ‘
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Por lo tanto, reglamentada la materia y establecidos por el Gobierno, dentro de los limites

establecidos en el Decreto Ley 770 de 2005, cuéles son los requisitos a ocupar el cargo (hoy previstos
en el Decreto 2778 de 2005 que mas adelante se analiza), los mismos se convierten en el minimo

’ que se debe acreditar para el empleo; por encima de ese minimo, la persona que se encuentre
habilitada puede entonces aspirar al respectivo cargo.

(...)

La sala observa que una regla contraria, segun la cual el hecho de tener requisitos superiores a los
exigidos seria una razén para descalificar al aspirante, ademas de que no se deriva de las normas
en cita, podria resultar contraria a la constitucion. Al castigar —en lugar de recompensar- la
experiencia y la formacién académica, se desconocerian entre otros, el libre desarrollo de la
personalidad (art. 16), el derecho a la igualdad — que prohibe los tratos desiguales a partir de criterios
odiosos o discriminatorios (art. 13)-; el derecho a la educacion (art. 67) y los principios de eficiencia
y eficacia de la funcién administrativa -a la luz de los cuales la carencia de sentido que la
Administracion se abstuviera de vincular a la funcion publica las personas mayor calificadas.

(--)

En todo caso, como se observa y al igual que se sefialé respecto del decreto ley 770 de 2005, ello
no determina que exista una regla de exclusién que impida aspirar al cargo acreditando requisitos
mayores a los minimos exigidos para cada caso.

Asi mismo, la Corte Suprema de Justicia — Sala de Casacién Penal — Sala Decision de Tutelas, en
sentencia de fecha 4 de septiembre de 20124, precisé:

‘(...) En este contexto, descartar la posibilidad de evaluar si el actor podia cumplir, por equivalencia,
con los requisitos del cargo porque en lugar de acreditar ser bachiller demostré ser profesional
deviene en una imposicion de las formas por las formas y el desconocimiento de los fines deben
perseguir las convocatorias ptblicas de méritos, es decir, lograr que las personas mas idéneas sean
las seleccionadas para servir a la comunidad, en ese sentido, no puede ser otro el fin del requisitos
que constatar un minimo de preparacion académica, siendo que es minimo fue puesto en el nivel de
bachiller, sin que ello signifique, entonces, que quienes ostentan una condicién que supera tal minimo
queden descartados, pues asi proceder estos concursantes lo que demostrarian es que, poseyendo
grados formativos, estan méas que cumpliendo con la finalidad del requisito. (...)"

Bajo estos presupuestos legales y jurisprudenciales resulta que los concursos de mérito, entre otros
propositos, tienen el de seleccionar a aquel concursante que cumpla con los requisitos minimos
establecidos para el desemperio del empleo, teniendo en cuenta que para el caso de los estudios,
es posible que éstos se puedan tener por acreditados con un titulo de mayor nivel al exigido,
teniendo en consideracion la escala establecida legalmente para la educacién en Colombia; Io
anterior siempre que se cifia a los siguientes criterios, establecidos en Sala Plena de Comisionados
el dia 16 de octubre de 2014, donde se prevé:

“(...) Cuando para el desempefio de un empleo se exija como requisito de formacion académica titulo
de Técnico Profesional en una disciplina determinada, éste puede ser acreditado a través de un titulo
de educacion superior a dicho nivel, es decir, puede ser acreditado con un titulo de Tecndlogo o
Profesional, siempre y cuando se trate de la misma disciplina o 4rea del saber, lo cual en todo caso
sera determinado con la designacién o denominacion del area que acomparie al titulo. Vgr. Para el
desempefio de un empleo se requiere como requisito titulo de Técnico Profesional en Topografia y
el concursante aporta Titulo Tecnélogo o Profesional en Topografia. (...)"

Asi las cosas, en los casos en que la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC requiera un
titulo o un nivel de la educacion determinado y el aspirante presente uno de un nivel superior al
exigido, y siempre y cuando se trate de la misma disciplina académica o area del saber, esto no

# Radicado No. 62328, Magistrado Ponente, doctor JAVIER ZAPATA ORTIZ.
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resulta ser impedimento para establecer que el concursante cumplié y acreditd los requisitos
minimos dispuestos en el item de Educacion del empleo al cual se haya presentado, pues como se |
ha expuesto, el requisito minimo no puede interpretarse como un factor de exclusion para aquellos
que han acreditado requisitos mayores a los exigidos para el desempefio del respectivo empleo.

Corolario de lo anterior, se concluye que el sefior WALTHER TIUSABA RIVAS, identificado con I
cédula de ciudadania No. 80.877.702, ACREDITO contar con el requisito establecido para el empleo
\ identificado en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera - OPEC con el cédigo 205451. |

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 26 de febrero de
2015,

RESUELVE: I

ARTICULO PRIMERO.- No Acceder y en consecuencia Archivar la solicitud de exclusion del I
elegible WALTHER TIUSABA RIVAS, identificado con cédula de ciudadania No. 80.877.702, de la ‘

lista de elegibles conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo
OPEC 205451, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior WALTHER l
TIUSABA RIVAS, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion: |

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO [
WALTHER  TIUSABA Calle 94 C Bis No. 0 — 94 Sur Est :
\ RIVAS 80.877.702 Bca)g;é DC. Wl R waltherka@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicién, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la

misma, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo. ‘

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién al Representante Legal
y a la Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
\ Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

l Dada en Bogota D.C., el 1 3 MAR 2[”5

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE ‘

' fedd 11 7 |

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
\ Presidente (E)

Revisd: Johana Benitez — Asesora de Despachd

Aprobd: Blanca Clemencia Romero Acevedo — Comisionada (E) M %
l Revisé: Diego Hernén Fernéndez Giecha — Coortlinador Convacatoria No. 256 de Equfarasrm Dis!n‘!atv{

Proyecté: Marx E. Vega R. — Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital
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